
 

 

committente 

 

 

 

 

ANALISI DEI DATI FISICO-CHIMICO-BIOLOGICI 

DERIVANTI DAL MONITORAGGIO  

AMBIENTALE MARINO 

NELL’AREA DEL PORTO DI GENOVA 

ANNO 2006 
 

 

 

realizzato in collaborazione con 
 

Dipartimento per lo Studio del Territorio e delle sue Risorse (DIP.TE.RIS.) 

Università degli Studi di Genova 

 
 

febbraio 2007



  1

INDICE 

 

1 INTRODUZIONE 

 

2 IL PORTO DI GENOVA 

2.1 Principali attività portuali       6 

2.2 Il territorio         7 

2.3 Il clima          8 

 2.3.1 Temperatura        9 

 2.3.2 Regime delle precipitazioni    10 

 2.3.3 Regime anemologico     11 

2.4 Il mare        12 

 2.4.1 Circolazione costiera     13 

2.5 Fattori di impatto ambientale     14 
[...]

un alto rischio idrogeologico e pertanto lungo i suoi versanti sono presenti 

numerose frane dovute allo scivolamento della coltre pluvio-colluviale, apportando 

così grandi quantità di sedimenti che vengono trasportati alla foce dalle acque del 

torrente. Questo fenomeno ha innescato una modifica sostanziale alla morfologia 

marina, sia della spiaggia emersa, sia della spiaggia sommersa, che attualmente 



  16

risultano in notevole accrescimento; 

• Voltri Terminal Europa: sorge nella parte estrema dell’area portuale di ponente, 

costruito per il carico/scarico dei contenitori; oltre al probabile rischio commerciale 

è presente in zona una fascia di rispetto, ubicata tra il porto di Voltri e la città, 

dove scaricano ancora i reflui cittadini. 

 

2.5.1 Corsi d’acqua 

Per quanto riguarda i corsi d’acqua, si tratta di torrenti che, avendo origine sull’Appennino 

Ligure, raggiungono il mare dopo solo pochi chilometri, scorrendo in valli spesso 

perpendicolari alla costa, impervie e fittamente ramificate. Si discostano da questa 

tipologia i principali torrenti genovesi tra i quali spiccano il Polcevera, il Bisagno ed il 

Varenna. Questi corsi d’acqua hanno spiccato regime torrentizio e tendono ad esondare in 

concomitanza con i massimi pluviometrici stagionali, anche perché l’urbanizzazione lungo 

la costa ha portato alla costruzione di argini artificiali e tombinamenti che hanno ristretto 

sempre più l’alveo terminale dei torrenti (Fig. 2.6).  

 

Fig 2.6 Torrenti che sfociano all'interno o in prossimità dell' area portuale genovese 

(www.regione.liguria.it) 

 

Varenna 

Il bacino del Varenna si colloca nella parte orientale della formazione ofiolitica del Monte 

Beigua e il torrente nasce a monte dell’abitato di Camposilvano. Il suo regime torrentizio 

e’ caratterizzato da piene impetuose, ma di breve durata che possono raggiungere i 441,4 

m³/sec (fonte: Studio Propedeutico al Piano Regolatore Generale di Genova). Nella zona 

della foce predominano gli insediamenti abitativi di Pegli e quelli industriali di Multedo. La 

qualità delle acque, piuttosto buona, risente però della presenza antropica, in 

conseguenza della deposizione di fine limo inerte che banalizza l’ambiente ed amplifica 



  17

l’influenza degli insediamenti civili e produttivi (AAVV. 1998). 

 

Chiaravagna 

Il torrente Chiaravagna si forma in località Serra, ha un percorso di circa 3,2 km lungo il 

quale attraversa l’abitato di Sestri Ponente e giunge alla foce dopo aver ricevuto dalla riva 

sinistra il rio Ruscarolo, che scende da Borzoli (Fig. 2.7). 

Il Chiaravagna è stato sicuramente il corso d’acqua più degradato del genovesato, perché 

va ad assommare il dissesto idrogeologico alle criticità idrauliche (restringimenti delle 

sezioni d’alveo) e a quelle ambientali, in quanto raccoglieva il percolato della discarica 

urbana di Scarpino. Negli anni scorsi, sia l’indagine chimica, sia quella bentonica 

(mediante indici EBI) hanno evidenziato una situazione di inquinamento molto grave di 

origine sia organica che chimica. La foce tombinata riversa le acque all’interno del porto di 

Sestri, risultando costretta in un passaggio inadeguato ai valori delle portate delle recenti 

piene. Inoltre l’immissione in un bacino basso e semichiuso non consente l’adeguato 

sviluppo di meccanismi di autodepurazione biologica né di diluizione, compromettendo 

pesantemente la qualità delle acque marine in quel tratto (AAVV. 1998). 

Negli ultimi anni sono stati effettuati dei piani di risanamento ambientale, che hanno 

previsto la realizzazione di un convogliamento del percolato all’interno del depuratore di 

Cornigliano. 

 

Fig 2.7 Torrente Chiaravagna – Pressione e uso del suolo 

 



  18

Polcevera 

Il bacino del Polcevera si trova immediatamente a ponente del centro di Genova e 

presenta uno sviluppo a ventaglio con asse quasi perpendicolare alla costa; è un corso 

d'acqua a regime torrentizio, che raccoglie all'altezza della circoscrizione di Pontedecimo, 

in comune di Genova, le acque provenienti dai comuni limitrofi a nord del capoluogo. Con 

decorso quasi rettilineo attraversa i quartieri cittadini di Bolzaneto, Rivarolo, 

Sampierdarena e Cornigliano e quindi sfocia nel Mar Ligure (Fig. 2.8). 

È da rilevare la forte urbanizzazione concomitante con una altrettanto notevole ed antica 

industrializzazione, che grava su tutto il corso dell'asta principale e nei tratti terminali 

degli affluenti. Al dissesto idrogeologico della valle contribuiscono in maniera 

determinante anche la notevole acclività dei versanti e le elevate precipitazioni che, 

concentrate in brevi periodi, provocano piene spesso rovinose con punte sino a 1620 

m³/sec (fonte: Studio Propedeutico al Piano Regolatore Generale di Genova). Sono 

presenti attività industriali appartenenti a vari settori produttivi, tra cui predominano le 

aziende petrolchimiche, chimiche e metalmeccaniche, per lo più di dimensioni medio-

piccole, tranne che nella parte terminale del corso d'acqua, dove la presenza industriale è 

caratterizzata da insediamenti metalmeccanici di notevoli dimensioni. 

La qualità delle acque è scadente in gran parte del reticolo idrografico e, dall'analisi del 

monitoraggio biologico condotto dalla Provincia di Genova nel 1990, risulta evidente una 

marcata compromissione di tutto il bacino. La situazione è particolarmente grave nel 

tratto medio-basso del corso principale a causa dei consistenti apporti inquinanti di 

origine industriale e dei forti prelievi idrici (AAVV. 1998). 



  19

 

Fig 2.8 Torrente Polcevera – Pressione e uso del suolo 

 

Rivi del centro 

Tra i grandi bacini del Polcevera e del Bisagno esiste una rete di piccoli rivi inseriti nel 

tessuto urbano del Centro Storico di Genova, che, a causa dello sviluppo urbano, sono 

stati progressivamente canalizzati. Il più rilevante per dimensioni e portate è il Fossato 

del Lagaccio, che in epoca ancora recente formava un piccolo lago poi bonificato. Il fatto 

che per gran parte dei loro percorsi siano stati disordinatamente tombinati, 

essenzialmente alla ricerca di spazi per esigenze di viabilità e per le altre attività umane, 

ha determinato una trasformazione radicale degli stessi, che sono oggi relegati al ruolo di 

semplici collettori fognari misti, salvo ridivenire autentici torrenti durante le precipitazioni 

intense, anche non necessariamente alluvionali, costituendo uno dei maggiori rischi per il 

pregevole patrimonio storico-urbanistico, le attività commerciali e l'incolumità delle 

persone. 

La maggior parte dei citati rivi, per il fatto di costituire la principale rete di smaltimento 

dei reflui, è stata captata dal collettore costiero per essere convogliata al depuratore della 

Darsena (AAVV. 1998). 

 

Bisagno 

Il bacino del Bisagno si trova a levante di Genova. Il torrente si origina al passo della 



  20

Scoffera ad una quota di 675 m, per arrivare, dopo 24 km, nella zona di Brignole da dove, 

canalizzato, scorre fino alla foce; ha un regime spiccatamente torrentizio con portate di 

piena che possono arrivare a 1220 m³/sec. Questa caratteristica, unita alle abbondanti 

precipitazioni e al diffuso dissesto idrogeologico comporta frequenti eventi alluvionali, 

specie sull'asta terminale, dove il livello di urbanizzazione è massimo. 

Anche qui, come in Val Polcevera, buona parte del territorio è stata occupata con 

insediamenti sia abitativi, sia di servizi come cimitero, impianto di trattamento dei fanghi, 

smaltimento rifiuti, macelli (Fig. 2.9). 

Il monitoraggio biologico della Provincia (1990) segnalava una buona qualità delle acque 

nel tratto medio-alto grazie ad un'efficace attività autodepurativa che compensa gli 

scarichi presenti. Nel tratto medio-basso, invece, influiscono negativamente sulla qualità 

del torrente, che peggiora rapidamente, consistenti apporti di inquinanti, notevoli prelievi 

idrici e frequenti lavori in alveo. 

I ripetuti eventi alluvionali, che negli ultimi tempi hanno assunto una cadenza assai 

ravvicinata, evidenziano il precario stato di equilibrio di tutto il bacino del Bisagno (AAVV. 

1998). 

 

Fig 2.9 Torrente Bisagno – Pressione e uso del suolo 

 

2.5.2 Impianti di depurazione  

Gli scarichi di tipo civile producono solo secondariamente contaminazioni di tipo chimico 

(idrocarburi, tensioattivi, fenoli); le alterazioni principali riguardano soprattutto 

l’immissione di sostanza organica, che si manifesta con contaminazione batterica, 

aumento dei nutrienti e della torbidità delle acque. La situazione lungo l’arco ligure 

appare sensibilmente migliorata rispetto al recente passato (anni ‘70 - ‘80), grazie al 



  21

programma di risanamento delle acque che con l’adeguamento del sistema di raccolta, 

depurazione e scarico a mare dei reflui urbani ha prodotto un generalizzato abbattimento 

della contaminazione batterica e dei nutrienti. 

Attualmente viene trattato dagli impianti di depurazione circa l'80% delle defluenze nere 

della città. Tutto il sistema di rilancio dei liquami è posto sotto costante telecontrollo, al 

fine di monitorare e prevedere tutti i fenomeni che possono aver influenza sulle portate 

agli impianti (www.regione.liguria.it). Ad oggi i depuratori che scaricano nell’area portuale 

o nei pressi delle sue imboccature, sono: gli impianti di Punta Vagno, della Darsena, della 

Valpolcevera, di Sestri Ponente, di Pegli e di Prà Voltri (Fig. 2.10). 

 

Fig 2.10 Depuratori presenti nell'area genovese (www.regione.liguria.it) 

 

L’impianto di depurazione di Punta Vagno tratta gli scarichi di 220.000 abitanti equivalenti 

i ed ha una portata media giornaliera di 66.000 m³/giorno. Comprende solo la linea di 

trattamento dei liquami, è del tipo fanghi attivi ed è collegato con una linea di trasporto 

fanghi in pressione all’impianto di Volpara, dove si effettua la digestione anaerobica. 

Il liquame è addotto da un collettore che scorre a quota zero sul livello marino per cui, 

dopo una grigliatura medio-fine con due griglie in parallelo viene sollevato con coclee. Il 

materiale passa poi al dissabbiatore-disoleatore ed alla vasca di preaerazione 

equipaggiata con tre turbine di superficie. L’ultimo dei pre-trattamenti, la decantazione 

primaria, avviene su due linee in vasche provviste di carro ponte con movimento “va e 

vieni” e raschiatori di fondo e di superficie. All’uscita dei decantatori il liquame, arricchito 

dei fanghi di ricircolo, si immette nel comparto di aerazione; la miscela liquame aerato-

fango biologico è avviata al comparto di sedimentazione finale provvisto di quattro vasche 

in parallelo equipaggiate con un sistema continuo montato su catene per la rimozione del 



  22

fango. Il liquame chiarificato, dopo la misura della portata, viene immesso in condotta 

sottomarina per lo smaltimento. Il fango di ricircolo viene riportato nelle vasche di 

ossidazione, mentre il fango si esubero viene rilasciato alla testa dei sedimentatori primari 

(AAVV. 1998). 

 

L’impianto di depurazione del Centro storico, situato nella zona portuale della Darsena, è 

stato progettato per trattare gli scarichi di 220.000 abitanti equivalenti con il metodo dei 

fanghi attivi ed ha una portata media giornaliera di 57.000 m³/giorno.  

Il dimensionamento del depuratore è stato fatto in relazione al fatto che la rete della zona 

è di tipo misto, per cui il trattamento biologico può sopportare una portata idraulica pari a 

2,5 la portata media oraria (acqua di prima pioggia) mentre i pretrattamenti sono 

costruiti per una portata complessiva fino a 6,5 volte la portata media.  

Il liquame proveniente dal collettore di Via Gramsci subisce una grigliatura grossolana 

prima di essere sollevato con pompe sommergibili ed avviato alla grigliatura fine. 

Successivamente, dopo il comparto di dissabbiatura e disoleatura, l’eventuale portata in 

tempo di pioggia superiore a 2,5 la portata media viene scaricata in mare, mentre l’altra 

frazione procede verso il comparto di ossidazione. La portata del liquame viene quindi 

suddivisa su otto sedimentatori finali per separare il fango biologico dal liquame 

chiarificato. L’acqua depurata viene sollevata con pompe sommergibili e, prima di essere 

scaricata in mare, subisce una disinfezione con biossido di cloro. Una parte, filtrata con 

filtro a sabbia, è usata come acqua industriale di servizio per tutte le necessità 

dell’impianto. I fanghi di esubero provenienti dai sedimentatori finali vengono pre-ispessiti 

dinamicamente per poter essere inviati alla digestione anaerobica che opera con due 

digestori in parallelo. Il fango digerito passa poi alla vasca di preispessimento statico 

prima di essere disidratato meccanicamente per mezzo di due filtri pressa a nastro 

continuo. Il fango disidratato viene convogliato ad un silos d stoccaggio da dove verrà 

estratto mediante una coclea per essere caricato su camion attrezzati appositamente per 

il trasporto ai siti di smaltimento (AAVV. 1998). 

 

L’impianto di depurazione della Valpolcevera sorge sulla sponda destra del torrente 

Polcevera in prossimità dell’ultimo ponte prima della foce. Serve 160.000 abitanti 

equivalenti ed ha una portata media giornaliera di 33.600 m³/giorno. È un impianto a 

fanghi attivi con ossigenazione effettuata con ossigeno puro. Il liquame viene dapprima 

sollevato con due coclee, passa attraverso grigliatura grossolana e medio-fine e 

dissabbiatura e poi trattato nel comparto di preaerazione e disoleatura equipaggiato con 



  23

aeratori sommersi. Vi è un ulteriore sollevamento e trattamento con rotostacci per 

alleggerire il carico biologico inquinante agli stadi successivi. Il liquame passa in due 

decantatori primari a pianta rettangolare e il successivo comparto di ossidazione è 

realizzato con tre vasche equipaggiate con aeratore-agitatore meccanico per favorire la 

dispersione dell’ossigeno puro nel liquame. La sedimentazione finale è effettuata in una 

vasca a pianta circolare avente diametro di 41 metri, equipaggiata con un carro ponte per 

la rimozione del fango separato. Successivamente il liquame chiarificato viene scaricato 

per gravità alla foce del Polcevera. Il fango biologico estratto dal sedimentatore finale 

viene in parte ricircolato al comparto ossidazione, mentre la frazione di esubero passa a 

un ispessitore statico a pianta circolare (AAVV. 1998). 

 

L’impianto di Sestri Ponente serve 130.000 abitanti equivalenti ed ha una portata media 

giornaliera di 34.100 m³/giorno. E' del tipo fanghi attivi biologici, senza digestione 

anaerobica dei fanghi. Il liquame subisce una grigliatura medio-fine poi viene sollevato 

con pompe sommergibili e avviato al comparto di dissabbiatura e disoleazione che opera 

su due linee in parallelo ed è in grado di trattare anche la portata prevista in tempo di 

pioggia. La portata del liquame di tempo asciutto passa poi all’ossidazione, che viene 

effettuata in vasche dotate di diffusori sommersi d’aria. Successivamente il liquame viene 

trattato nei sedimentatori finali, dove si separa il fango biologico, per essere poi in parte 

ricircolato nelle vasche di ossidazione tramite pompe ed in parte subire ispessimento nei 

preispessitori prima di essere avviato alla disidratazione meccanica tramite centrifughe. 

In casi di emergenza sanitaria è prevista la disinfezione del liquido chiarificato prima dello 

scarico a mare (AAVV. 1998). 

 

Il depuratore di Pegli serve 40.000 abitanti equivalenti ed ha una portata media 

giornaliera di 10.200 m³/giorno. E' del tipo fanghi attivi con stabilizzazione aerobica del 

fango di esubero. Il liquame di fognatura che arriva a quota zero sul livello marino viene 

sottoposto a grigliatura medio-fine attraverso due griglie automatiche poste n parallelo. 

Per mezzo di una coclea viene quindi sollevato ed inviato al trattamento di estrazione e 

classificazione delle sabbie e successivamente ad una vasca di pre-aerazione con una 

turbina d superficie. I liquami alimentano successivamente un decantatore primario e, 

all’uscita, si immettono nel comparto di ossidazione biologica costituito da un bacino 

equipaggiato con turbine di superficie. La miscela liquame-fango biologico aerato si avvia 

quindi alla vasca di sedimentazione finale in cui avviene la separazione del fango biologico 

dal liquido chiarificato che, dopo misura della portata, viene allontanato dall’impianto 



  24

attraverso una condotta sottomarina. I fanghi biologici raccolti sul fondo del 

sedimentatore finale vengono in parte ricircolati nel comparto di aerazione ed in parte 

inviati al decantatore primario. I fanghi estratti dal decantatore primario per mezzo di 

pompe sommerse sono avviati alla vasca di stabilizzazione e una volta stabilizzati 

vengono ispessiti ed avviati al comparto di disidratazione meccanica equipaggiato con due 

centrifughe ed una centralina di dosaggio di polielettrolita in polvere (AAVV. 1998). 

 

L'impianto di Prà-Voltri è edificato sul lato a ponente del riempimento a mare realizzato 

per il porto di Voltri. Attualmente serve 60.000 abitanti equivalenti ed ha una portata 

media giornaliera di 15.300 m³/giorno. È destinato al trattamento degli scarichi civili 

dell'estremo ponente genovese e comprende: trattamenti preliminari del liquame 

influente, trattamento primario, trattamento secondario e disinfezione, trattamento dei 

fanghi di esubero. L'effluente dell'impianto viene avviato allo scarico a mare con condotta 

sottomarina (AAVV. 1998). 

 

2.6 Evoluzione dell’area portuale 

Il porto negli ultimi anni ha subito alcune modifiche strutturali, alcune delle quali sono 

ancora in corso d’opera. Le più significative opere pubbliche realizzate (o in fase di 

ultimazione) sono: 

 

• la costruzione del sesto modulo del terminal di Voltri (Area Voltri-Prà), 

rappresentato da una nuova banchina per la movimentazione dei contenitori e da 

piazzali ottenuti attraverso lavori di riempimento a mare; l’opera è stata ultimata a 

settembre 2005 (Fig. 2.11). 
 

 
 

Fig 2.11 Sesto modulo del terminal di Voltri 



  25

 

• il consolidamento e la ristrutturazione del terminal traghetti di Ponte Colombo 

(Area Porto Antico), ha previsto la costruzione e l’adeguamento di due banchine, 

l’ampliamento del piazzale per l’imbarco/sbarco delle auto e la ristrutturazione del 

terminal con passerelle di imbarco/sbarco dei passeggeri. Le opere permettono di 

disporre di 4 ormeggi in contemporanea. I lavori relativi alle banchine sono stati 

conclusi nel 2004; mentre i lavori relativi al terminal passeggeri sono stati conclusi 

alla fine del 2005 (Fig. 2.12). 

• la ristrutturazione e la realizzazione del nuovo profilo di banchina lato ponente e 

testata a Ponte Andrea Doria e la riqualificazione estetica e funzionale della 

Stazione Marittima con la creazione di un nuovo corpo (Area Porto Antico) (Fig. 

2.12).  
 

a                       b  

Fig 2.12 Consolidamento e ristrutturazione del terminal traghetti di Ponte Colombo (a) e 

ristrutturazione e realizzazione del nuovo profilo di a Ponte Andrea Doria (b) 

• la realizzazione di una nuova banchina più ampia e più lunga tra Ponte Assereto e 

Calata Chiappella (Area Porto Antico). 

• una prima fase di adeguamento funzionale e strutturale dell’area dei bacini di 

carenaggio (Area Riparazioni navali – Kennedy - Fiera).  

• realizzazione di una nuova calata (270x70 m) nell’ambito portuale di Sestri 

Fincantieri S.p.A. (Area Multedo-Porto petroli –Sensori Cantieri). I lavori saranno 

ultimati a fine 2007 

• il consolidamento delle banchine e approfondimento dei fondali (da -11 a -14 m) 

su Ponte S. Giorgio levante e Ponte Rubattino lato ponente (Area Sampierdarena).



  26

3 MATERIALI E METODI 

 

3.1 Piano di campionamento 

Le campagne di monitoraggio si svolgono mensilmente all'interno dell'area portuale 